
 
 

1 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3500 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

 

IN S T R UÇ Ã O N OR M A T IV A  UF O B  N °  0 2 ,  D E  01  D E  M A R Ç O  D E  2 0 23 .  

 

D i s p õ e  s o b r e  f u n c i o n a m e n t o  d o  b a n c o  
d e  h o r a s  n o  â m b i t o  d a  U n i v e r s i d a d e  
F e d e r a l  d o  Oe s t e  d a  B a h i a  –  UF OB .  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo Decreto de 17 
de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de setembro de 2019, seção 2, pág. 51, 
tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei no 12.825, de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições,  

Considerado o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995 e pelo Decreto nº 1.867, de 17 de abril de 1996, e Instrução 
Normativa SGP/MPOG nº 2, de 12 de setembro de 2018, resolve: 

 

Art. 1º Instituir as regras, parâmetros e procedimentos a serem adotados quanto ao banco 
de horas dos servidores técnicos-administrativos em educação da Universidade Federal do Oeste da Bahia 
– UFOB. 

 

Art. 2º. No interesse da Administração, como ferramenta de gestão, as chefias imediatas 
das Unidades e setores da UFOB poderão adotar o banco de horas para execução de tarefas, projetos, 
programas, dentre outros, de relevância para o serviço público. 

§ 1º Nas situações de que trata o caput, serão computadas como crédito as horas 
excedentes realizadas além da jornada regular do servidor e as não trabalhadas como débito, 
contabilizadas no Sistema de Registro Eletrônico de Frequência. 

§ 2º A permissão para realização de banco de horas se dará em função da conveniência, do 
interesse e da necessidade do serviço, a critério da Administração. 

§ 3º Para fins de aferição do banco de horas, o sistema de controle eletrônico diário de 
frequência conterá as seguintes funcionalidades: 

I - compensação automática do saldo negativo de horas apurado com o saldo positivo 
existente no banco de horas; e 

II - consulta do quantitativo de horas acumuladas. 



2 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3500 

 

Art. 3º. As horas excedentes à jornada diária serão prestadas no interesse do serviço e 
computadas no banco de horas, de forma individualizada, mediante prévia e expressa autorização da 
chefia imediata, observados os seguintes critérios: 

I - as horas de trabalho excedentes à jornada diária não serão remuneradas como serviço 
extraordinário; 

II - a chefia imediata deverá previamente, por meio do sistema de registro, justificar a 
necessidade e informar a relação nominal dos servidores autorizados à realização das horas excedentes 
para inserção em banco de horas; e 

III - as horas armazenadas não poderão exceder: 

a) 2 (duas) horas diárias; 

b) 40 (quarenta) horas no mês; e 

c) 100 (cem) horas no período de 12 meses. 

 

Art. 4º. A utilização do banco de horas dar-se-á, obrigatoriamente, mediante prévia e 
expressa autorização da chefia imediata, observados os seguintes critérios: 

I - as horas acumuladas em folgas a usufruir estão condicionadas ao máximo de: 

a) 24 (vinte e quatro) horas por semana; e 

b) 40 (quarenta) horas por mês. 

 

Art. 5º. É vedada a convocação de servidor para a realização das horas excedentes em 
horário noturno, finais de semana, feriados ou pontos facultativos, salvo por convocação justificada pela 
autoridade da Unidade, ou, ainda, em razão da própria natureza da atividade. 

 

Art. 6º. Compete ao servidor que pretende se aposentar, ou se desligar do órgão ou 
entidade informar data provável à chefia imediata, visando usufruir o período acumulado em banco de 
horas. 

Parágrafo único. Nas hipóteses contidas no caput, o servidor poderá utilizar o montante 
acumulado em um período único. 

 

Art. 7º. Salvo nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 
urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de 
pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, devidamente justificados pela autoridade 
competente, a utilização do banco de horas não será concedida: 

I - ao servidor que tenha horário especial, nos termos do art. 98 da Lei nº 8.112, de 1990; 

II - ao servidor que cumpra jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e de 30 (trinta) 
horas semanais, nos termos do art. 3º do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995; 



3 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3500 

 

III - ao servidor que acumule cargos, cuja soma da jornada regular e a do banco de horas 
ultrapasse o total de 60 (sessenta) horas semanais. 

 

Art. 8º. As horas excedentes contabilizadas no Banco de Horas, em nenhuma hipótese, 
serão caracterizadas como serviço extraordinário ou convertidas em pecúnia. 

 

Art. 9º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 06 de março de 2023, justificada pela 
necessidade de atendimento ao princípio da continuidade do serviço público. 

 

 

 

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA 

 Reitor  


		2023-03-01T19:57:01-0300
	Brasil
	JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
	Assinador Serpro




